
QUINTA-feIrA, 21 de AgosTo de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
SÄO DOMINGOS DO CAPIM 170.073-1 6.354,96 
SÄO FELIX DO XINGU 170.063-4 46.369,52 
SÄO FRANCISCO DO PARÄ 170.015-4 11.163,51 
SÄO GERALDO DO ARAGUAIA 170.067-7 13.302,23 
SÄO JOÄO DA PONTA 170.679-9 1.593,49 
SÄO JOÄO DE PIRABAS 170.090-1 6.482,10 
SÄO JOÄO DO ARAGUAIA 170.023-5 6.228,58 
SÄO MIGUEL DO GUAMÁ 170.002-2 56.297,81 
SÄO SEBASTIÄO DA BOA VISTA 170.049-9 0,00 
SAPUCAIA 170.879-1 2.226,04 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 170.080-4 3.206,49 
SOURE 170.600-4 6.208,31 
TAILANDIA 170.099-5 133.143,92 
TERRA ALTA 170.277-7 1.555,81 
TERRA SANTA 170.293-9 450,58 
TOME-AÇU 170.095-2 75.098,03 
TRACUATEUA 170.685-3 8.146,49 
TRAIRÄO 170.294-7 17.789,51 
TUCUMA 170.064-2 107.678,34 
TUCURUI 170.026-0 271.102,89 
ULIANOPOLIS 170.280-7 35.055,01 
URUARA 170.078-2 92.092,05 
VIGIA 170.016-2 26.298,04 
VITÓRIA DO XINGU 170.082-0 4.061,38 
VISEU 170.295-5 9.283,37 
XINGUARA 170.066-9 177.086,58 

TOTAL 18.116.082,29
OBS: VALOR DE 100% nÃO DEDUZIDO O VALOR DE 13,33% DO FUnDEB

EDITAL DE nOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Ilmo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAz SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se 
encontra a disposição do contribuinte, abaixo identificado, 
na Célula de Preparo para Julgamento – CEPPJ da CERAT 
Belém, o resultado das diligências requeridas pela Diretoria 
de Julgamento, em expediente constante dos Processos/
AINFs nºs 372005510002302-9/ 372005510002303-7/ 
372005510002304-5, executada através das Ordens de 
Serviços nºs 012007820000751-2/012007820000752-
0/012007820000835-7, ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo 
de 15 (quinze) após a data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio 
e Trav. Castelo Branco - São Braz, conforme estabelece a Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAzÃO SOCIAL CIC

372005510002302-9 LUIz CARLOS BATISTA DOS SANTOS 45389853172

372005510002303-7 LUIz CARLOS BATISTA DOS SANTOS 45389853172

372005510002304-5 LUIz CARLOS BATISTA DOS SANTOS 45389853172

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário - CERAT Belém

EDITAL DE nOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT/Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal para baixa cadastral nº 012008820000857-
5, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, 
III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007.
Razão Social: ALMERINDA PANTOJA FERREIRA.
Inscrição Estadual: 15.105.920-9
Auditor Fiscal solicitante: Carlos Emanoel Norat Jorge
Documentos solicitados:
Comprovante de Entrega – DIEF;
DAEs de Recolhimento de I.C.M.S
DIEF/GIEF;
Livro de Registro de Entradas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 08/2003 até 11/2007
Local p/ entrega da documentação: Avenida Gentil Bittencourt, 
2566 - 2ª andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco 
- São Braz - Fone: 3039-8500
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador – CERAT Belém

EDITAL DE nOTIFICAÇÃO - CERAT REDEnÇÃO
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVAnGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
nOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2008.82.000.0227-7 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESEnTAR 
os documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos 
, a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 

- Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
DOCUMEnTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
02 – D.A.E. de recolhimento de I.C.M.S.
nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAzÃO SOCIAL : A. G. de Freitas 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.203.726-8
PERIODO : 07/2003 a 07/2008
ENDEREÇO : Avenida Doze – nr 1.309 - Centro
Rio Maria - PA
ISAIAS FROTA EVAnGELISTA
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE nOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT/Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal para baixa cadastral nº 012008820000826-
5, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, 
III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007.
Razão Social: L. VIEGAS BERNARDINO - ME
Inscrição Estadual: 15.211.486-6
Auditor Fiscal solicitante: Sergio Otavio Contente Fernandes
Documentos solicitados:
Comprovante de Entrega - SINTEGRA;
DAEs de Recolhimento de I.C.M.S;
DIEF/GIEF;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Nota Fiscal de Venda a Consumidor – Modelo 2;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscaia de Saídas – Canceladas;
Pedido de Autorização Uso, Alteração ou Cessação Proc. Dados;
Último termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 07/2003 até 07/2008
Local p/ entrega da documentação: Avenida Gentil Bittencourt, 
2566 - 2ª andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco 
- São Braz - Fone: 3039-8500
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador – CERAT Belém
PORTARIA DE ISEnÇÃO DE ICMS - GABInETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA n.º 0151 DE 20 DE AGOSTO DE 2008
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730015278-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações 
de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal 
e de Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar 
nº 24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 
19 de janeiro de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 
50 do Anexo II, em favor de TAÍSSA ALEXANDRINA SANTOS 
NUNES, inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da 
Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 605.450.382-00, na aquisição 
de um veículo marca HONDA, TIPO FIT, MODELO LXL CVT, 
COM 80 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária é de R$ 57.600,00, incluídos os 
tributos incidentes,VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos 
Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 05 de dezembro de 2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAzENDA, 20 de agosto de 2008.
WALCIR MARÇAL nOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUnTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZEnDA

TRIBUnAL ADMInISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZEnDÁRIOS

AnÚnCIO DE PAUTA PARA JULGAMEnTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 27/08/2008, às 11:00h, recurso n.º 4103, AINF nº 
072008510000024-3 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO 
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0 ,advogado: 
ALBERTO DA SILVA CAMPOS, OAB/PA-868,
Em 27/08/2008, às 11:00h, recurso n.º 4095, AINF nº 
012005510000481-4 , contribuinte M F DA S MONTEIRO 
COMERCIO E REPRESENTACAO, Insc. Estadual nº. 15158486-9

TRIBUnAL ADMInISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZEnDÁRIOS

AnÚnCIO DE PAUTA PARA JULGAMEnTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 

Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 27/08/2008, às 08:30h, recurso n.º 4084, AINF nº 
172007510000067-2 , contribuinte ITABA INDUSTRIA DE 
TABACO BRASILEIRA LTDA, Insc. Estadual nº. 15223886-7
Em 27/08/2008, às 08:30h, recurso n.º 4140, AINF nº 
012006510000221-5 , contribuinte BLB ELETRONICA LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15103318-8

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA n.º2217-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 

1920087300033788/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Blb Eletrônica Ltda
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE SMART Pas/Automovel 9BD15808814184913

PORTARIA n.º2218-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300034776/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: José Moura de Sousa
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17164G72804260

PORTARIA n.º2219-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
0420087300090314/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Filho Porfirio
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G83374713

PORTARIA n.º2220-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
0420087300090322/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Lazaro Antonio Ferreira Campos
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel 9BGXM19808B186917

PORTARIA n.º2221-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
0420087300092210/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: João Bernardino de Sousa Carvalho
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140A72801354

PORTARIA n.º2222-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300046600/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sebastiao Umbelino Ramos
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD13561382080708

PORTARIA n.º2223-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300047215/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Washington Luiz Pires
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73249847

PORTARIA n.º2224-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300047444/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Augusto Goncalves Barros
Marca Tipo Chassi
VW/GOL CL 1.6 MI Mis/Automovel 9BWzzz373WT048006

PORTARIA n.º2225-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300047576/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alexandre Felix Santos
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD15822764874278

PORTARIA n.º2226-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300047835/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Adilson da Costa Wanzeller
Marca Tipo Chassi
VW/GOL MI Mis/Automovel 9BWzzz373WT117857

PORTARIA n.º2227-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300047851/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Silvino da Silva Barata
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA SEDAN MAXX Pas/Automovel 9BGXH19607B138663

PORTARIA n.º2228-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300047908/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Carlos Silva Moura
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M93463272

PORTARIA n.º2229-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300047916/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Carlos Gonzales Pina
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822524387897

PORTARIA n.º2230-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300047959/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Adamor Queiroz da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17164G72808980

PORTARIA n.º2231-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/08/2008 - PROC n.º 
1920087300048009/SEFA/DIPVA


